
 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia Via Palermo, 106 - 06124 Perugia  

tel. 075.91121 - fax 075.9112467 
PEC:        itl.perugia@pec.ispettorato.gov. it  
E-mail:   it l.perugia@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 1 / 5 

  
 

 
 

I spettorato  Terri toria le del  Lavoro  d i Perugia 
 

 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

per l’acquisto con RdO di n. 44 postazioni PC Desktop 
 

CIG: ZC62A8A277 
 
 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI PERUGIA 
 
VISTO il D. Lgs. 149/2015 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione dell’attività 
ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale in attuazione della legge 10/12/2014 n. 183” con il quale 
è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro (in breve, INL); 
 
VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 
l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’INL; 
 
VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la 
disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 
 
VISTOil D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.i. ed in particolare l’art. 32, comma 2, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
VISTE le Linee Guida del’ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici” pubblicate sulla G.U. n. 274 del 23/11/2016, aggiornate con delibere del Consiglio n. 
206 del 01/03/2018 e n. 636 del 10/07/2019; 
 
VISTA la Determina a contrarre prot. n. 28881 del 13/11/2019 per procedere all’acquisto di n. 44 postazioni 
PC desktop mediante RdO sul MePA aperta a tutti gli operatori economici presenti nello specifico settore 
merceologico e specializzati nella fornitura di personal computer, come dettagliati nell’allegato capitolato; 
  
CONSTATATO che al termine di scadenza di presentazione delle offerte indicato nella RdO n. 2452791, fissato 
al 06/12/2019, sono pervenute n. 8 offerte da parte delle seguenti aziende: HWTM SRLS (p. iva 
02911060842); DPS INFORMATICA S.N.C. DI PRESELLO GIANNI & C. (p. iva 01486330309); DIGI TECH 
INFORMATICA & SERVIZI DI D'AMORE GIANLUCA (p. iva 04035370750); PUCCIUFFICIO SRL (p. iva 

mailto:itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it


 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia Via Palermo, 106 - 06124 Perugia  

tel. 075.91121 - fax 075.9112467 
PEC:        itl.perugia@pec.ispettorato.gov. it  
E-mail:   it l.perugia@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 2 / 5 

  
 

01813500541); FM TECHNOLOGY SRL (p. iva 04976680753); FINBUC SRL (p. iva 08573761007); SISTEMI 
HARDWARE COMITEC SRL (03918390273); MONDO INFORMATICA SRL (p. iva 01517580567); 
 
VERIFICATO che n. 3 fornitori non avevano allegato le schede tecniche dei prodotti offerti, richieste pertanto 
con soccorso istruttorio ex art. 83, comma 9, D. Lgs. 50/2016; 
 
ANALIZZATE le schede tecniche fornite, dalle quali sono emerse una o più difformità rispetto alle 
caratteristiche richieste nel capitolato tecnico allegato alla RdO e richiesti i dovuti chiarimenti ai fornitori; 
 
CONSIDERATO che alla richiesta di chiarimenti hanno risposto solo quattro operatori economici, di cui n. 1 
azienda (DPS Informatica Sna) ha dichiarato di non poter fornire il prodotto indicato nel capitolato e n. 5 
fornitori (DIGI TECH Informatica & Servizi di D’Amore Gianluca, FM Technology Srl; FINBUC Srl; Mondo 
informatica Srl) non hanno dato riscontro; 
 
ADOTTATA pertanto determina di esclusione prot. 45 del 25/02/2020 per i seguenti fornitori: 

Azienda esclusa p. iva 
DPS INFORMATICA S.N.C. DI PRESELLO GIANNI & C. 01486330309 

DIGI TECH INFORMATICA & SERVIZI DI D'AMORE GIANLUCA 04035370750 

FM TECHNOLOGY SRL 04976680753 

FINBUC SRL 08573761007 

MONDO INFORMATICA SRL 01517580567 

 
CONSIDERATO che la scelta del contraente viene effettuata con l’utilizzo del minor prezzo ai sensi dell’art. 
95, comma 4, del D. Lgs. 50/2016, trattandosi di fornitura con caratteristiche standardizzate; 
 
RIDETERMINATA la graduatoria a seguito delle esclusioni nel seguente modo: 

n.  Azienda p. iva 

1 SISTEMI HARDWARE COMITEC SRL (in breve SHC) 03918390273 

2 HWTM SRLS 02911060842 

3 PUCCIUFFICIO SRL 01813500541 

 
CONSIDERATO che l’offerta al prezzo più basso è risultata essere quella dell’azienda SISTEMI HARDWARE 
COMITEC SRL (P. Iva 03918390273) con sede legale in Via Como n. 78, San Donà di Piave (VE) – cap 30027; 
 
VERIFICATA l’idoneità professionale dell’operatore economico mediante acquisizione dell’iscrizione alla 
CCIAA; 
 
ACQUISITA l’autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del DPR 445/2000, 
dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale previsti dall’art. 80 D.Lgs. 50/2016; 
 
CONSIDERATA la positiva verifica effettuata da questo Ispettorato in merito alla regolarità contributiva 
(DURC), all’assenza di annotazioni riservate nel casellario ANAC, al casellario giudiziale ed alla regolarità 
fiscale; 
 
VALUTATO pertanto di dover procedere all’aggiudicazione della fornitura di n. 44 PC desktop, comprensivi 
di monitor e sistema Windows 10 Pro, oltre che di garanzia on-site per 24 mesi, alla Società SISTEMI 
HARDWARE COMITEC SRL (P. Iva 03918390273) per un importo complessivo di € 17.160,00 
(diciassettemilacentosessanta/00), oltre Iva al 22%; 
 

mailto:itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it


 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia Via Palermo, 106 - 06124 Perugia  

tel. 075.91121 - fax 075.9112467 
PEC:        itl.perugia@pec.ispettorato.gov. it  
E-mail:   it l.perugia@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 3 / 5 

  
 

CONSTATATO che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di spesa di questa Amministrazione e che con 
decreto n. 167 del 08/11/2019, l’ITL Perugia ha provveduto ad impegnare la somma necessaria sul conto 
U.2.02.01.07.002; 
 
CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, al presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio per la stipula del contratto di cui al comma 9 del medesimo 
articolo; 
 
ACQUISITO in sede di offerta, quale documento allegato dall’operatore economico, la dichiarazione sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari e conto corrente dedicato ex L. 136/2010; 
 
RICHIAMATO il “Capitolato tecnico” e l’“Integrazione al capitolato tecnico” allegati alla determina a contrarre 
ed alla RdO su MePA, parte integrante dell’appalto, compresa la necessità di collaudo locale delle macchine 
fornite e la condizione che il fornitore dovrà sostituire entro 5 (cinque) giorni lavorativi le apparecchiature 
non perfettamente funzionanti svolgendo ogni attività necessaria affinché il collaudo sia ripetuto e 
positivamente superato; 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare a SISTEMI HARDWARE COMITEC SRL (P. Iva 03918390273) con sede legale in San Donà di 
Piave (VE), Via Como n. 78, la fornitura di n. 44 postazioni PC Desktop complete di monitor 23,6”, con 
assistenza on-site per 24 mesi, con tutte le caratteristiche tecniche richieste nel capitolato tecnico e 
relativa integrazione, per un importo pari ad € 17.160,00 (diciassettemilacentosessanta/00), oltre 
Iva al 22%; 

 
2. Che la spesa di € 17.160,00 (diciassettemilacentosessanta/00), oltre Iva al 22%, di cui al decreto di 

impegno n. 167 del 08/11/2019 dell’ITL Perugia graverà sul conto U.2.02.01.07.002 dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro – DC Risorse umane, finanziarie e logistica; 

 
3. Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito del collaudo positivo delle macchine e della 

presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale. 

 
 
 

Ai fini della fatturazione elettronica, i dati dello scrivente Ispettorato sono i seguenti: 
Codice Fiscale: 97900660586 
Codice IPA: S8TIRY 
SPLIT PAYMENT: SI (D.L. 50/2017) 
 
 

************************************************************************** 
 
 
 
 
 
 

mailto:itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it


 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia Via Palermo, 106 - 06124 Perugia  

tel. 075.91121 - fax 075.9112467 
PEC:        itl.perugia@pec.ispettorato.gov. it  
E-mail:   it l.perugia@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 4 / 5 

  
 

 

Sulla base dei chiarimenti forniti dall’Agenzia delle Entrate con risposta n. 321 del 25/07/2019, l’imposta 
di bollo, sempre a carico dell’operatore economico, sui contratti stipulati nel MePA redatti in formato 
elettronico e firmati digitalmente, può essere assolta tramite il contrassegno telematico o secondo la 
modalità virtuale. 

L’art. 3 del DPR 642/1972 dispone che il bollo si corrisponde mediante pagamento dell’imposta ad 
intermediario convenzionato, il quale rilascia, con modalità telematiche, apposito contrassegno, o in 
modo virtuale, mediante pagamento dell’imposta all’ufficio dell’Agenzia delle Entrate o altri uffici 
autorizzati o mediante versamento in c/c postale. 

Nel caso si prescelga la prima ipotesi (versamento ad intermediario convenzionato), il fornitore potrà 
comprovare l’assolvimento del bollo, dandone comunicazione alla stazione appaltante con pec a 
itl.perugia@ispettorato.gov.it, apponendo il contrassegno sul documento di stipula o dichiarando sul 
documento in formato elettronico il codice numerico composto di 14 cifre rilevabili dal contrassegno 
telematico rilasciato dall’intermediario. 

Per i contratti su MePA non può essere utilizzato il modello F24. 

 
 
Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali 
I dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, Piazza 
della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 
necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione 
del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali 
del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04), consultabile nell’apposita 
pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei 
dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento 
del servizio. 
 
 
La determina verrà pubblicata ex art. 29 D.Lgs. 50/2016 nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente 
– Bandi di Gara e Contratti” del sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro www.ispettorato.gov.it  
 
 
Perugia, 27/03/2020                                                     
 
   

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
(Dott.ssa Alessandra Biribanti) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx
http://www.ispettorato.gov.it/


 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia Via Palermo, 106 - 06124 Perugia  

tel. 075.91121 - fax 075.9112467 
PEC:        itl.perugia@pec.ispettorato.gov. it  
E-mail:   it l.perugia@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 5 / 5 

  
 

Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 D.Lgs. 7/3/2005, n. 82. L’originale è conservato agli atti 

di questo Ufficio 

mailto:itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it

	(Dott.ssa Alessandra Biribanti)

		2020-03-27T06:26:43+0000
	BIRIBANTI ALESSANDRA


		2020-03-27T12:40:05+0100
	Perugia
	Registrazione Informatica: ITL_PG.registro DETERMINE.R.0000087.27-03-2020




